
 
 

 
 

 

 

 

 

  

Organizzazione di Ateneo 
Staff del Direttore generale/mm 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA  la legge n. 168 del 9 maggio 1989 “Istituzione del ministero dell'università e della ricerca scientifica 
e tecnologica”, ed in particolare l’art. 6 “Autonomia delle università”; 

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 quale risultante dalle successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010 n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario”; 

VISTO il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto università; 
VISTO lo statuto di questa università emanato con D.R. 27 febbraio 2012 n. 2711 ed in particolare l’art. 42; 
VISTO il Regolamento generale di ateneo emanato con D.R. 28451 del 5 agosto 2013 quale risultante dalle 

successive modifiche e integrazioni ed in particolare l’art. 170; 
VISTA la direttiva regolamentare sull’organizzazione dei servizi amministrativi e tecnici di ateneo n. prot. 

5130 del 23 gennaio 2018; 
VISTA la D.D. n. 9923 del 28.2.2017 con la quale, con decorrenza 1° marzo 2017 è stato adottato il nuovo 

modello generale di organizzazione dei servizi amministrativi e tecnici di ateneo e sono state 
costituite le nuove strutture organizzative previste nel modello in questione e ne sono state definite 
le macro-competenze; 

VISTO in particolare l’art. 3 della predetta D.D. prot. n. 9923 del 28.2.17 in base al quale il nuovo modello 
organizzativo e le singole strutture sono costantemente monitorate al fine di testarne la validità; 

VISTA la D.D. n. prot. 27669 del 29.5.2017 relativa all’organizzazione della Direzione Servizi per la Didattica 
e l’Internazionalizzazione; 

ACCERTATO che in base alla suddetta disposizione presso la Direzione Servizi per la Didattica e 
l’Internazionalizzazione è attiva l’Unità Offerta Formativa Corsi di laurea e laurea magistrale - la cui 
responsabilità è assegnata alla dott.ssa Claudia Perini, categoria D dell’area amministrativa 
gestionale – competente tra l’altro per la gestione dell’Anagrafe nazionale degli studenti e degli 
iscritti ai corsi post-laurea; 

VISTA la nota con la quale il dott. Luigi Rivetti - Coordinatore delle attività per la gestione dell’offerta 
formativa e delle carriere degli studenti dei corsi di laurea e delle attività per la contribuzione 
studentesca presso la Direzione in questione: 

- fa presente che la predetta attività fa parte della sua area di competenza e necessita, per essere 
gestita, della collaborazione di personale appartenente a diverse Unità della sua Direzione e a diverse 
Unità della Direzione Servizi Informatici e Statistici 

- propone una soluzione organizzativa più adeguata nel senso di assumere la responsabilità 
procedimentale dell’attività in questione e attivare nel contempo un gruppo di lavoro trasversale alle 
due Direzioni interessate che si occupi della gestione dell’Anagrafe nazionale degli studenti e degli 
iscritti ai corsi post-laurea; 

RITENUTA congrua la proposta su richiamata; 
TENUTO CONTO che le competenze delle Unità sono da ritenersi sempre automaticamente adeguate in 

conseguenza di regolamenti di ateneo e circolari del Direttore generale; 
INFORMATI gli interessati e i rispettivi Responsabili; 





 
DISPONE 

 
Art. 1 – Responsabilità della Gestione dell’Anagrafe nazionale degli studenti e degli iscritti ai corsi post-

laurea 
 

Per i motivi esposti in premessa a decorrere dalla data del presente provvedimento la responsabilità della 
Gestione dell’Anagrafe nazionale degli studenti e degli iscritti ai corsi post-laurea è assegnata al dott. Luigi 
Rivetti, categoria EP area amministrativa gestionale, in quanto Coordinatore delle attività per la gestione 
dell’offerta formativa e delle carriere degli studenti dei corsi di laurea e delle attività per la contribuzione 
studentesca. 
È conseguentemente adeguato il contenuto dell’incarico di responsabilità assegnato alla dott.ssa Perini. 
Resta inteso che le competenze delle Unità e le connesse responsabilità sono da ritenersi automaticamente 
adeguate in conseguenza di regolamenti di ateneo e circolari del Direttore generale successivi alla presente 
disposizione. 
 

Art. 2 -  Attivazione Gruppo di lavoro 
   

Per i motivi esposti in premessa a decorrere dalla data del presente provvedimento è attivato un Gruppo di 
lavoro, per il supporto al Responsabile Gestione dell’Anagrafe nazionale degli studenti e degli iscritti ai corsi 
post-laurea. 
Il Gruppo di lavoro è composto dal seguente personale che collabora all’attività in questione ciascuno 
limitatamente alla parte di competenza della propria Unità e P.O. cui in ogni caso resta assegnato: 
Cristiana Bertini, categoria D area amministrativa gestionale, Responsabile dell’Unità Procedure selettive e 
carriere studenti 
Susanna Bianchi, categoria D area amministrativa gestionale, Responsabile dell’Unità Mobilità internazionale 
Licia Del Corso, categoria D area amministrativa gestionale, Responsabile dell’Unità Dottorati di Ricerca 
Cinzia Filidei, categoria area amministrativa gestionale, Responsabile dell’Unità Contribuzione universitaria e 
attività contabili 
Laura Leonardi, categoria D area tecnica, tecnico scientifica ed elaborazione dati, in servizio presso la 
Direzione Servizi Informatici e statistici 
Massimo Melai, categoria C area amministrativa, in servizio presso l’Unità Offerta formativa corsi di laurea e 
laurea magistrale 
Elena Sardelli, categoria C area tecnica, tecnico scientifica ed elaborazione dati, in servizio presso la Direzione 
Servizi Informatici e statistici. 
Il Coordinamento del gruppo di lavoro è affidato alla dott.ssa Cristiana Bertini che avrà cura di riferire 
periodicamente al dott. Rivetti circa l’andamento dei lavori.   

 
Art. 3 -  Pubblicità 

 
La presente disposizione è trasmessa agli interessati ed è soggetta alle forme di pubblicità previste dalla 
normativa di Ateneo. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
  Dott. Riccardo Grasso 

Documento firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell’Amministrazione digitale e norme connesse 

 
Siglato dal Responsabile C. Medaglia  


		2018-12-07T12:50:12+0100
	RICCARDO GRASSO




